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Úvod

Bakalářská práce je zpracovaná na téma Manažerské styly vedení a jejich uplatnění ve

zvoleném podniku. Oblast vedení v organizaci je stále velké, aktuální a důležité téma.

Správně zvolený styl je jednou z možností, jak zajistit spokojenost všech členů

organizace. Pokud vedoucí pracovníci zvolí správný styl vedení zaměstnanců, tak

zaměstnanci budou svou práci vykonávat s lepší morálkou, což povede k rychlejšímu

nebo efektivnějšímu plnění zadané práce. Vedoucí pracovníci budou spokojenější,

pokud jejich podřízení budou rychle, efektivně vykonávat svou práci díky správně

zvolenému přístupu. Na druhou stranu špatně zvolený styl povede k nespokojenosti

podřízených, kteří by v nejhorším případě společnost opustili. Nevhodně zvolený styl

může mít vliv na snížení produktivity organizace. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl

svou bakalářskou práci zpracovat zrovna na toto téma, a také protože mi téma vedení

bylo blízké během studia.

Bakalářská práce je zpracovaná ve společnosti ZDM, s. r. o., která se přes 30 let zabývá

potiskem různých druhů textilu, které vyváží zejména do zahraničí.

Hlavním cílem práce je zhodnotit manažerské styly vedení uplatňované v dané

společnosti a na základě získaných poznatků navrhnout opatření, které povede ke

zlepšení v dané oblasti. Ke zhodnocení manažerských stylů vedení bylo využito metody

strukturovaného rozhovoru s vedoucími pracovníky a metody dotazníkového šetření

s jejich podřízenými.

Bakalářská práce se skládá z osmi kapitol. První kapitola vymezuje pojetí manažera,

jeho kvality a manažerské funkce. Druhá kapitola vymezuje pojem řízení a definuje

rozdíly mezi řízením a vedením. Třetí kapitola definuje funkci vedení podle několika

přístupů a vymezuje různé typy manažerů v závislosti na vedení. Čtvrtá kapitola

definuje styly vedení podle několika autorů, zabývá se tématem manažerské mřížky,

situačního vedení, versatilního vedení a koučování. Tyto kapitoly byly zpracovány na

základě rešerše literatury.

Pátá kapitola se zabývá společností ZDM, s. r. o. Popisuje její historii, produktové

portfolio a organizační strukturu. Informace o společnosti jsou zpracované na základě

webových stránek podniku a rozhovorů s vedením organizace. Šestá kapitola se zabývá

analyzováním stylů vedení v organizaci. Tato kapitola se člení na vyhodnocení
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strukturovaných rozhovorů, zpracování dotazníkového šetření a jeho vyhodnocení.

Sedmá kapitola se věnuje zhodnocení vybraných stylů vedení v organizaci na základě

vyhodnocených rozhovorů a dotazníkového šetření. V poslední kapitole jsou

formulovány návrhy pro danou oblast.
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1 Manažer

V dnešní době se manažerem nazývá kdekdo, i když jeho práce nemá s řízením nic

společného nebo se název funkce „manažer“ používá k nalákání nových zaměstnanců, i

když ve funkci nebudou vykonávat žádné manažerské činnosti, ale činnosti odborné.

(Pilařová, 2016) Manažerem je pracovník nebo zaměstnanec pověřený řízením.

(Dědina, Šikýř & Šafránková, 2018)

V zákoníku práce, konkrétně v § 11 zákona č. 262/2006 Sb. není přímo uveden

manažer, ale vedoucí zaměstnanec. V pozdějších zněních zákoník práce uvádí, že

vedoucím zaměstnancem se rozumí zaměstnanec, který je na určitém stupni řízení

zaměstnavatele oprávněn:

 stanovit a ukládat podřízeným zaměstnancům práci;

 organizovat, řídit a kontrolovat jejich práci;

 dávat jim k tomu účelu závazné pokyny.

Dále je vedoucí zaměstnanec povinen (podle § 302 zákona č. 262/2006 Sb.):

 řídit a kontrolovat práci podřízených zaměstnanců;

 hodnotit jejich pracovní výkon;

 co nejlépe organizovat práci;

 vytvářet příznivé pracovní podmínky;

 zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví při práci;

 zabezpečovat odměňování zaměstnanců podle pracovněprávních předpisů;

 vytvářet podmínky pro zvyšování odborné úrovně zaměstnanců;

 zajišťovat dodržování právních a vnitřních předpisů;

 zabezpečovat přijetí opatření k ochraně majetku zaměstnavatele.

Zákoník práce zná jen pojem vedoucí zaměstnanec. Často se tento pojem zaměňuje

s pojmem „vedoucí pracovník,“ který zákoník nezná. Stejně je tomu u pojmu

„pracovník.“ Zákoník práce zná jen pojem „zaměstnanec.“ (Dědina, Šikýř &

Šafránková, 2018)

Dle Armstrong & Stephen (2008) manažeři zajišťují efektivní dosažení výsledků

zadaných úkolů. Aby to dokázali, jsou jim uděleny pravomoci nad lidmi pracujícími

v daném podniku nebo oboru, které jsou naplněny skrze vedení a vliv vyplývající
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z jejich postavení. Zároveň je jim udělena odpovědnost za činnost a výsledky

podřízených.

„Manažeři však nemusejí mít žádný podřízený personál, například manažer investic

může být odpovědný pouze za řízení a kontrolu investic a přitom mu v tom nikdo

nepomáhá. A manažeři samozřejmě jsou také odpovědni za řízení ostatních zdrojů –

financí, zařízení, znalostí, informací, času a sami sebe.“ (Armstrong & Stephen, 2008,

s 38)

1.1 Charakteristika manažerů

Kvality, které se od manažerů vyžadují, se mohou lišit podle situace, kde se zrovna

nacházejí. Přesto výzkum a analýza efektivních vedoucích pracovníků přišly s řadou

charakteristik, které by měli mít. (Armstrong & Stephen, 2008)

J. Adair vymezil následující kvality:

 nadšení – pro práci, které mohou manažeři sdílet s ostatními a tím je motivovat

nebo ovlivnit.

 sebedůvěra – víra v sebe, kterou ostatní vnímají (nesmí být přehnaná, ani

nedostatečná)

 houževnatost a vytrvalost – manažer musí pružný a houževnatý, vytrvalý a

musí vyžadovat vysoké standardy

 čestnost a poctivost – aby si získal důvěru jiných, musí být pravdivý sám k sobě

i morálně čestný

 laskavost a srdečnost – mít zájem a pečovat o lidi, získat jejich respekt

 pokora a skromnost – ochota naslouchat, nebát se uznat svou chybu, nebýt

arogantní, neomalený a panovačný. (Armstrong & Stephen, 2008)

Schopnost analyzovat situaci a být připraven reagovat na nečekané události je jedna

z hlavních dovedností, které by dobrý manažer měl mít. Zároveň by měl být schopen

vyjádřit svůj názor a stát si za ním. Mezi další schopnosti spadá:

 vnímání věcí jako celek,

 účelné vedení,

 motivace k dosahování cílů, výsledků a vize,
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 pozorování své interakce s okolím a jejím zdokonalováním. (Armstrong &

Stephen, 2015)

1.2 Manažerské funkce

Manažerské funkce jsou typické činnosti, které vedoucí pracovník neboli manažer

vykonává ve své práci. Existují různá pojetí manažerských funkcí a různé pohledy na

jejich klasifikaci.

„Za zakladatele koncepce manažerských funkcí je považován Francouz H. Fayol, jenž

definoval pět funkcí, které nazval funkcemi správy.“ (Dostál, Rais & Sojka, 2005, s. 14)

Funkcemi správy autoři míní plánování (stanovení cílů a cest, jak je dosáhnout),

organizování (zajištění zdrojů – materiálních, lidských i finančních), přikazování

(zadávání úkolů a příkazů podřízeným pracovníkům), koordinace (sehrávání

jednotlivých činností) a kontrola (ověřování skutečnosti oproti plánovaným cílům).

Zmíněným funkcím se říká sekvenční funkce, jelikož na sebe navazují, což neznamená,

že se nemohou překrývat nebo zpřesňovat. (Dostál, Rais & Sojka, 2005)

Předmět, rozsah a charakter manažerské práce nejsou vždy úplně stejné a pokaždé se

budou v určitých ohledech lišit. Jak moc se budou lišit, závisí na několika faktorech.

Prvním je úroveň, na které manažer pracuje (od top managementu až po provozní).

Dalším faktorem je velikost firmy, oblasti jejího působení, nebo typ manažerského

místa (marketingový manažer nebo manažer investic). Vzhledem k těmto faktorům je

složité vybrat ty rysy, které bychom mohli považovat za univerzální. Přesto lze shrnout

znaky manažerské práce obecně do těchto bodů:


[…]


zaměstnance, ale jsem schopný poznat, pokud se s nějakým pracovníkem něco

děje i v osobním životě nejen tom pracovním.

VV: Dalo by se to přirovnat k dlouholetému kamarádství. Víme o sobě spoustu

detailů. Když má zaměstnanec nějaký problém v osobním životě, tak to dovedu

rozpoznat. Ono se to hlavně projevuje na fungování, zpracováním zakázky.

Když není zaměstnanec například ten den efektivní, tak za ním jdu a zeptám se

ho, jestli je v pořádku a jestli se něco děje. Neprojevuje jen na provedení práce.

Poznám to i podle chování. Jsem taková, že chodím mezi lidmi, dělám jak s nimi

na strojích, tak mistrovou. Jsem s nimi neustále v kontaktu, což mi vyhovuje.

VSD: Řekla bych, že hodně. Protože to osazenstvo, který tady je, tak se známe

přes deset let. I osobně i pracovně, povídáme si. Když se s mými pracovníky

něco děje, tak jsem schopná to poznat.

Příloha C: Dotazník

Vážení zaměstnanci,

jmenuji se Dominik Sýkora a jsem student ekonomické fakulty Západočeské univerzity

v Plzni. Rád bych Vás požádal o zodpovězení následujících otázek, které jsou zaměřeny

na téma styly vedení ve Vaší organizaci. Vaše odpovědi jsou anonymní a budou použity

při zpracování mé bakalářské práce. Dotazník Vám zabere maximálně 10 minut.

Děkuji za Váš čas při vyplnění dotazníku.

1. Jakého jste pohlaví?

a. muž

b. žena

2. Kolik Vám je let?

a. méně než 20 let

b. 21 – 30 let

c. 31 – 40 let

d. 41 – 50 let

e. 51 – 60 let

f. 61 let a více

3. Jaké máte dosažené vzdělání?

a. Vyučen

b. Středoškolské s maturitou

c. Vyšší odborné

d. Vysokoškolské

4. Jak dlouho působíte v organizaci?

a. méně než rok

b. 1 rok až 5 let

c. 5 let až 10 let

d. 10 let a víc

5. Jakou pozici ve společnosti zastáváte?

a. zaměstnanec mimo řízení

b. liniový management

c. střední management

6. Myslíte, že je Váš úsek nebo oddělení správně řízený?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

7. Myslíte si, že Vám nadřízený přiděluje práci podle Vaší odbornosti nebo

zkušeností?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

8. Zapojuje Vás nadřízený do rozhodování o postupu plnění práce?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

9. Vyhovuje Vám to? Pokud jste v předchozí otázce odpověděli jinak než „Ne“,

pokračujte prosím otázkou číslo 10.

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

10. Dokážete říct, že se svým nadřízeným máte přátelský vztah?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

11. Má u Vás nadřízený velkou autoritu?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

12. Jak často Vás nadřízený kontroluje při plnění zadaného úkolu?

a. Často

b. Méně často

c. Občas

d. Až po slnění úkolu

e. Vůbec

13. Dostáváte od svých nadřízených dostatečný prostor na to, abyste mohl/a

přicházet i s vlastními nápady a řešeními?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

14. Máte pocit, že se o Vás nadřízený zajímá?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

Abstrakt

Sýkora, D. (2021). Manažerské styly vedení a jejich uplatnění ve zvoleném podniku

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: manažer, vedení lidí, styly vedení

Bakalářská práce je zaměřena na téma vedení lidí v organizaci ZDM, s. r. o. Cílem této

práce je analyzovat styly vedení, které se ve společnosti využívají. Práce je členěna na

osm kapitol. První kapitola se věnuje tématu manažera, jeho funkcím a kvalitám. Druhá

kapitola se věnuje řízení a definování rozdílu mezi řízením a vedením. Třetí kapitola

popisuje vedení detailněji a čtvrtá, nejdelší kapitola se věnuje přímo stylům vedení. Pátá

kapitola představuje společnost. Šestá kapitola se věnuje analyzování stylů vedení ve

společnosti. Sedmá kapitola se zabývá zhodnocením získaných poznatků a určením

manažerského stylu vedení, které se v organizaci využívá. Poslední kapitola se zabývá

návrhem opatření pro zlepšení dané oblasti. V tomto případě se jedná o školení

efektivního delegování.

Abstract

Sýkora, D. (2021). Management styles and their application in the selected company

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: manager, leadership, leadership styles

The bachelor thesis is focused on the leadership in the organization ZDM Ltd. The aim

of this work is to analyze the leadership styles that are used in the selected company.

The thesis is divided into eight chapters. The first chapter describes the topic of the

manager, his functions and qualities. The second chapter is focused on direction and

defining the difference between direction and leadership. The third chapter describes

leadership in more detail and the fourth chapter is dedicated straight to leadership styles.

The fifth chapter describes organization. The sixth chapter is devoted to analyzing

management styles used in the organization. The seventh chapter evaluates findings and

determines management styles used in company. The last chapter is based on the

findings of previous chapter. It contains the proposal of recommendation that could

improve the situation in the company. In this case, it is a training of effective

delegation.