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Jméno studenta: Dominik Sýkora

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Manažerské styly vedení a jejich uplatnění ve zvoleném

podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce zpracovává téma manažerských stylů vedení ve zvolené organizaci. Má přehlednou a

logickou strukturu. Ve čtyřech kapitolách teoretické části jsou přehledně a systematicky vymezeny

pojmy související s tématem práce. Tyto kapitoly poskytují vhodné východisko pro praktickou část

práce. Uvedená charakteristika společnosti je příliš stručná a je jen škoda, že ji autor nevěnoval větší

pozornost. K identifikaci a analýze využívaných manažerských stylů vedení autor vhodně využil

strukturované rozhovory se třemi vedoucími pracovníky a dotazníkové šetření mezi zaměstnanci dané

organizace. Pozitivně hodnotím interpretaci realizovaných rozhovorů i jejich vyhodnocení. Výsledky

dotazníkového šetření jsou prezentovány v přehledných grafech a v dostatečné míře komentovány.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Vcelku přehledně jsou formulovány závěry z realizovaných šetření (rozhovory a dotazníkové šetření.

Závěrečná kapitola obsahuje návrh, který reaguje na předchozí zjištění.

Po formální stránce se v práci bohužel vyskytují dílčí formální nedostatky (např. nepřesné uvádění

primárních citací, nesprávně uváděná jména autorů), po stránce obsahová pak nepřesnosti v používání

odborného jazyka. Škoda, že práce byla dokončována pod časovým tlakem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Z rozhovorů vyplynulo, že vedoucí Vyšívárny používá demokratický styl vedení, zatímco z

výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že vedoucí používá spíše autoritativní styl vedení.

Vysvětlete tento rozpor.

2) Z dotazníkovéh šetření dále vyplynulo, že vedoucí pracovníci mají u svých podřízených velkou

autoritu. Co dle Vašeho názoru přispívá k autoritě manažera? Jak vnímáte vztah mezi formální a

neformální autoritou manažera, aplikujte na danou organizaci.

V Plzni, dne 13. května, 2021 Podpis hodnotitele
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